



PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA ESTERNA AL SAN GIAN, SITA NEL COMUNE DI GIUSSANO (MB), TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 9 BIS) E DELL'ART. 95 COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - CIG N. 890417667B - CUP N. E51B18000110004

QUESITO 1

La codesta impresa è in possesso di attestazione SOA OG3 cl.IV , si chiede se può partecipare come operatore singolo dichiarando interamente a subappalto le cat.OG10 e OG11 ad imprese con i tutti requisiti di legge?

RISPOSTA 1

L'affidamento in subappalto di parte dei lavori è subordinato al rispetto dell'art. 105 del Codice in combinato disposto con l'art. 49 comma 1, del DL n. 77 del 31 maggio 2021 in vigore dal 1^ giugno, il quale stabilisce che *"il subappalto non può superare la quota del 50% dell'importo complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture"*.

Nel caso in esame, trattandosi di lavorazioni OG10 con incidenza percentuale pari al 19% e OG11 con incidenza percentuale pari al 14% (totale incidenza percentuale del 33%) è pertanto possibile subappaltare predette lavorazioni, a soggetto qualificato, anche al 100%

QUESITO 2

In riferimento ai criteri 1.1 e 1.2 al fine di rispondere compiutamente, si chiede se è sufficiente un elenco di opere eseguite (con eventualmente indicato committente, anno, importo) o quale eventuale documentazione probante è necessaria. Rimanendo a Vostra disposizione per ulteriori informazioni, con l'occasione porgo distinti saluti.

RISPOSTA 2

In riferimento ai criteri 1.1 e 1.2 è utile produrre un elenco di opere eseguite (dal quale è subito evidente la quantità delle opere eseguite) nel quale si dichiara, ai sensi del DPR 445/2000:

- Anno di svolgimento delle lavorazioni;
- Committente (pubblico o privato);
- Ubicazione (Comune di..., nella zona territoriale omogenea ZTO..., la presenza di eventuali vincoli paesaggistici/architettonici/ecc.);
- Categorie SOA coerenti con l'appalto in oggetto, quindi categorie OG3, OG10 e OG11 con i relativi importi;
- Note: tutte le informazioni utili che possano indicare l'esperienza maturata nella realizzazione di piazze o strade comprensive di sottoservizi e l'esperienza maturata in ambiti storici e con beni vincolati.

QUESITO 3

la scrivente società è in possesso di cat. OG3 cl.VIII; è possibile partecipare in forma singola senza dover ricorrere all'Associazione Temporanea di Imprese per le categorie OG10 e OG11?

RISPOSTA 3

Essendo in possesso della certificazione SOA per la categoria OG3 cl. VIII, è possibile partecipare in forma singola alla procedura di gara e subappaltare le lavorazioni per le categorie OG10 e OG11 richieste.

Per i lavori in subappalto, per la procedura in oggetto, si prega di consultare la risposta 1 delle FAQ pubblicate.